
DNES SEŠIT G

ABSOLVENTI
Ú T E R Ý 2 0 . B Ř E Z N A 2 0 0 7

Jak o sobě mluvit?
Nepodceňte životopis, připravte se
na pohovor Strana G6

Zanechte dobrý dojem
Při výběru pracovníka mohou rozho-
dovat detaily strana G7

Pracovní smlouva
Na co si dát pozor ještě před podpi-
sem strana G9

Před absolventem se otevírá
více možností, než rovnou
po škole nastoupit do práce.
Odložit zaměstnání
se vyplatí, pokud chcete
sbírat zkušenosti
na stážích nebo se
zdokonalovat v jazycích
na zahraničních
studijních pobytech.

Základní škola, střední, vyso-
ká a... co dál? Nastoupit na
příštích čtyřicet let do práce,
nebo si naopak ještě prodlou-

žit období existenční nejistoty ces-
továním po světě? Varianty jsou
různé:

Hledání práce v Česku

První možnost, která se nabízí. Po
dlouhé školní přípravě se konečně
můžete vrhnout do praxe. Najdete
práci bez problémů? „Podle našich
zkušeností mají vůbec největší šan-
ci absolventi oborů kolem informač-
ních technologií, kteří umějí progra-
movat,“ říká Renata Riegelová z
pražské poradenské společnosti Per-
sonální servis.

S hledáním práce zejména ve vel-
kých městech by neměli mít velký
problém ani ekonomové. Protože
jich je však čím dál víc, musí být ak-
tivní. „Nejvíc u nich záleží na tom,
zda mají jazykové znalosti a praxi
už při škole. Pokud nemají, jejich
šance jsou docela malé,“ upozorňu-
je Riegelová. S uplatněním to bu-
dou mít těžké filozofové a studenti
dalších humanitních oborů, po kte-
rých dnešní trh příliš nehladoví.

I když budete hledat v novinách
ši na internetu, pokud již nemáte sta-
tus studenta, zaregistrujte se na úřa-
du práce. Jinak byste si museli sami
platit zdravoní a sociální pojištění

Praxe u vybrané firmy

Pomýšlíte-li na nějaké prestižní
místo v konkrétní firmě či okruhu

firem, vyplatí se začínat u ní na stá-
ži, třeba i za menší peníze. „Letos
budeme přijímat šedesát absolven-
tů do oddělení daní a auditu,“ slibu-
je Lenka Čábelová, mluvčí české
pobočky mezinárodní auditorské
společnosti PricewaterhouseCoo-
pers, která se na absolventské pro-
gramy specializuje.

„Programy zahrnují úvodní za-
školení, plán dalšího vzdělávání,
osobní mentory či pravidelná setká-
vání všech přijatých absolventů. Při-
hlásit se mohou i absolventi neeko-
nomických oborů, například techni-
ky či práva, není předem žádné ome-
zení,“ tvrdí Čábelová. Podobné pří-

ležitosti nabízí řada dalších, zejmé-
na zahraničních firem.

Stáž, práce
či studium za hranicemi

Svého příštího zaměstnavatele zaru-
čeně zaujmete zahraniční stáží nebo
studijním pobytem v cizině. Příleži-
tosti nabízejí vysoké školy, pracov-
ní agentury i nadnárodní společnos-
ti. „Po promoci jsem odjela na rok
do USA. Chodila jsem tam do jazy-
kové školy a v jedné rodině hlídala
děti,“ říká Šárka, absolventka praž-
ské filozofické fakulty. „Vůbec to
nechápu jako nějaké zdržení, dnes

pracuji pro cestovní agenturu a můj
zahraniční pobyt byl jednoznačně
tím důvodem, proč si mě zaměstna-
vatel vybral.“

Kvůli jazyku může být výhodné
si na pár měsíců za hranicemi vy-
zkoušet i nekvalifikované práce, na-
příklad právě hlídání dětí či pomoc
v zemědělství. Oblíbené je třeba sbí-
rání jablek či malin nebo práce v re-
stauracích.

Volná práce v zemích EU

Pokud chcete nastoupit do zaměst-
nání, ale je vám český trh malý, vy-
dejte se do Evropy. Ve většině zemí

EU se Češi mohou nechat zaměst-
nat bez pracovního povolení, za stej-
ných podmínek jako doma. Vyznat
se v rozdílných pracovních trzích
jednotlivých států pomáhá síť EU-
RES, do které jsou zapojeny úřady
práce všech zemí. „Síť poradců EU-
RES existuje po celé Evropské unii.
V České republice nás najdete v kaž-
dém kraji, v zahraničí je rozmístění
našich kolegů obdobné,“ říká mana-
žerka EURES Věra Kolmerová.

Podnikání, založení živnosti

Zdá se vám nereálné, aby si čerstvý
absolvent bez obchodních zkušenos-

tí založil živnost nebo otevřel fir-
mu? Podle předsedy Sdružení pod-
nikatelů a živnostníků ČR Bedřicha
Dandy takovou šanci rozhodně má.
„Klidně si může vyřídit živnosten-
ský list nebo si založit společnost.
Není důležité, zda je to zrovna ab-
solvent, ale jestli si dokáže sehnat
zakázky a má dostatek jakési ob-
chodní ‚drzosti‘,“ ujišťuje Danda.

Důležité je mít správný nápad a
nabídnout na trhu něco, čím si získá-
te zákazníky. „V byznysu je samo-
zřejmě důležité mít také štěstí,“ do-
plňuje Danda.

Návrat do školy

Kdo nenajde ve svém oboru uplatně-
ní, může vzít dočasně práci, která
neodpovídá jeho kvalifikaci, a vrátit
se při ní do školy – rekvalifikovat se
na jiný obor nebo si své vzdělání
prohloubit, třeba z bakalářského
stupně na magisterský. „Kombino-
vané studium je časově jednodušší,
takže to dobře umožňuje,“ říká per-
sonalistka Renata Riegelová.

Pokud si budete zvyšovat vzdělá-
ní ve stejném oboru, ve škole bude-
te mít proti ostatním výhodu. „Před-
nost je to při seminárních pracích,
ve kterých můžete použít praktické
případy z činnosti firmy, pro kterou
pracujete,“ připomíná Riegelová.
Vstříc by vám měl vyjít i zaměstna-
vatel, ktrerý ocení vaše znalosti.

PETR SUCHOMEL

absolventi.idnes.cz

Kde všude hledat práci?
Nejširší nabídku najdete na internetových serverech
a v inzertních novinách Strana G4

Založte si živnost
5 jednoduchých kroků,
jak rozjet podnikání Strana G11

KAŽDÝ MÍŘÍ JINAM Možností, co dělat po škole, je více, než by se zdálo. Právě po ukončení studií je nejvíce času na získávání zkušenos-
tí ve světě, jazykových pobytech a na stážích u prestižních firem. FOTO: PROFIMEDIA.CZ

DNES V příloze dále čtěte

Po škole: do práce, nebo do světa?

INZERCE


